

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
CONTRATO Nº 082/2022

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS AO CONTRATO EM EPÍGRAFE QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ E A EMPRESA MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA – OROBÓ PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com sede administrativa na Rua Professor Mariano de Aguiar, s/n- Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000, através de sua gestora, Srta. Fátima Gabrielle de Oliveira Silva, brasileira, solteira, inscrito no CPF nº 040.531.874-00 e RG nº 6043450 SSP/PE, residente e domiciliada na Rua Sizenando Maximiano de Aguiar, nº 01, Centro, nesta cidade Orobó – PE, no presente ato denominado apenas **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA – OROBÓ**, com sede na Rodovia PE 88 s/n, Margem Direita - Centro – Orobó/PE, CNPJ nº 07.322.056/0001-01, representada por sua proprietária **MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA** brasileira, viúva, empresária, residente e domiciliada à Rua Manoel Silvestre da Mata Ribeiro, Bairro da Matriz, Orobó/PE, portadora do CPF nº 454.485.314-15 e RG nº 2.752.942 SDS/PE firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do Processo Licitatório nº 020/2022, Pregão Eletrônico nº 019/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

Considerando a autorização contida nos artigos 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de **R\$ 48.896,67 (quarenta e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos)** representando um acréscimo de **21,65%**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de **R\$ 274.695,22** (duzentos e setenta e quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

M. C. A. Gonzaga

ANEXO I

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
CONTRATO Nº 082/2022**

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	MARCA	Valor Unitário	Valor Total
LOTEO 4						
CAIXAS D'ÁGUA						
1	Caixa D'água 1000LPolietileno	2	Unidades	FORTLEV	R\$ 320,00	R\$ 640,00
2	Caixa D'água 2000LPolietileno	2	Unidades	FORTLEV	R\$ 861,25	R\$ 1.722,50
3	Caixa D'água 5000LPolietileno	0	Unidades	FORTLEV	R\$ 2.900,00	R\$ 0,00
4	Caixa D'água10.000L Polietileno	0	Unidades	FORTLEV	R\$ 5.100,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.362,50
LOTEO 6						
ARGAMASSAS, REJUNTE E REVESTIMENTO CERÂMICO						
1	Argamassa AC I -Sacos de 20Quilogramas	87	Pacotes	VOTOMASSA	R\$ 10,75	R\$ 935,25
2	Argamassa AC II -Sacos de 20 Quilogramas	25	Unidades	VOTOMASSA	R\$ 19,99	R\$ 499,75
3	Rejunte flexível -Sacos com 1 Quilogramas	62	Quilogramas	VOTOMASSA	R\$ 3,25	R\$ 201,50
4	Revestimento Cerâmica tipoA,10x10 PI-04	100	Metros Quadrados	ELIZABETH	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
5	Revestimento Cerâmica tipo A,50x50 PI-04	87	Metros Quadrados	ELIZABETH	R\$ 35,93	R\$ 3.125,91
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.362,41
LOTEO 8						
BATENTE, JANELAS E PORTAS DE MADEIRA						
1	Batente de Madeira para porta de até0,92cm de largura por 2,10 dealtura	6	Unidades	MIXTA	R\$ 160,00	R\$ 960,00

m e Aguiar



2	Janela Correr, 2 folhas, alumínio, com vidro canelado, entre 100 cm e 150 cm de largura x 100cm de altura	3	Unidades	QUALITY	R\$ 199,93	R\$ 599,79
3	Janela de madeira 1,00x1,00	1	Unidades	MIXTA	R\$ 49,33	R\$ 49,33
4	Janela de Madeira tipo Venesiana 1,00x 1,50	0	Unidades	MIXTA	R\$ 250,00	R\$ 0,00
5	Porta de Madeira Almofadada 60 cm	2	Unidades	ALIZ	R\$ 300,00	R\$ 600,00
6	Porta de Madeira Almofadada 70 cm	3	Unidades	ALIZ	R\$ 398,38	R\$ 1.195,14
7	Porta de Madeira Almofadada 80 cm	5	Unidades	ALIZ	R\$ 533,56	R\$ 2.667,80
8	Porta de Madeira Almofadada 90 cm	2	Unidades	ALIZ	R\$ 791,52	R\$ 1.583,04
9	Porta de madeira prensada de Copaíba 60cm	7	Unidades	ALIZ	R\$ 130,00	R\$ 910,00
10	Porta de madeira prensada de Copaíba 70cm	3	Unidades	ALIZ	R\$ 146,15	R\$ 438,45
11	Porta de madeira prensada de Copaíba 80cm	5	Unidades	ALIZ	R\$ 170,00	R\$ 850,00
12	Porta de madeira prensada de Copaíba 90cm	1	Unidades	ALIZ	R\$ 200,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 10.053,55
LOTE 16	MADEIRAS EM GERAL					
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	MARCA	Valor Unitário	Valor Total
1	Bloco de Madeira 10 mm - 1,10 x 2,20 m	10	Folhas	PINOS	R\$ 90,00	R\$ 900,00
2	Bloco de Madeira 20 mm - 1,10 x 2,20 m	10	Folhas	PINOS	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
3	Madeirite Resinado 10 mm - 1,10 x 2,20m	25	Folhas	PINOS	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
4	Madeirite Resinado 20 mm - 1,10 x 2,20m	30	Folhas	PINOS	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
5	Tabua para construção (madeira) 20cm - Peça com 3 metros	20	Peças	PINOS	R\$ 29,93	R\$ 598,60
6	Tabua para construção (madeira) 30cm - Peça com 3 metros	20	Peças	PINOS	R\$ 41,42	R\$ 828,40

m e A gonzaga

7	Caibro de madeira cerrada	500	Metros	MIXTA	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
8	Linha de madeira cerrada 2X4 (5cmx10cm)	75	Metros	MIXTA	R\$ 9,57	R\$ 717,75
9	Linha de madeira cerrada 3x4(7cmx10cm)	75	Metros	MIXTA	R\$ 24,89	R\$ 1.866,75
10	Linha de madeira cerrada 3x3 (7cmx7cm)	25	Metros	MIXTA	R\$ 21,02	R\$ 525,50
11	Linha de madeira cerrada 3x6 (7,5cmx15cm)	37	Metros	MIXTA	R\$ 28,13	R\$ 1.040,81
12	Ripa de madeira	800	Metros	MIXTA	R\$ 1,76	R\$ 1.408,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 19.235,81
LOTE 18	ESTRIBOS,VERGALHOES E MALHAS DE FERRO					
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	MARCA	Valor Unitário	Valor Total
1	Estribo Aço 7x17cmcom Diâmetro 4,2mm	500	Unidades	GERDAU	R\$ 0,70	R\$ 350,00
2	Ferro vergalhão 5/16(8mm)	37	Unidades	GERDAU	R\$ 47,00	R\$ 1.739,00
3	Ferro vergalhão de¼ (6.3mm)	12	Unidades	GERDAU	R\$ 31,00	R\$ 372,00
4	Ferro vergalhão de 3/8 (10mm)	37	Unidades	GERDAU	R\$ 67,00	R\$ 2.479,00
5	Ferro vergalhão de½ (12mm)	20	Unidades	GERDAU	R\$ 110,62	R\$ 2.212,40
6	Malha Pop 15x15Tela 3x2m Ferro3.4mm	12	Unidades	GERDAU	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
7	Malha Pop 20x20Tela 3x2m Ferro 3.4mm	10	Unidades	GERDAU	R\$ 65,00	R\$ 650,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.882,40

• **VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 48.896,67**
(quarenta e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos)

M. C. Agonzaga